1125.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus quod ego Albero sancte Leodiensis ecclesie minister indignus, dominis nostris videlicet Almanno preposito sancti Johannis et Lamberto advocato de Tiebege (1) inter se dissidentibus quod idem advocatus in Goei (2) villa sancti Johannis tria obsonia singulis annis exigebat. Prepositus vero hujusmodi exactionem improbare omni se judicio opponebat, diem certam utrisque posui et omnem contentionem que inter eos erat, virga equitatis hoc ordine compescui. Die statuto ventum est in causa sopito omnis pristinae altercationis stimulo, facta et collaudata est ab omni parte hujusmodi compositio ut sufficeret ambobus quicquid inde veritas scabinorum sacramento ammonita testaretur et aliorum de villa assertio. Ammoniti igitur ab utrisque, omnem advocati denominaverunt justiciam et si preter hanc aliquid exigeret, deo et sancto Johanni et fratribus quorum erat prebenda,

(1) Diepenbeek, commune du canton de Hasselt, province de Limbourg.

(2) Goyer, commune du canton de Saint-Trond, province de Limbourg.

faceret injuriam (1). In tribus placitis generalibus, sive in noctibus placitorum, advocato testificati sunt, tertium denarium per omnia et in rebellibus et in inbannitis non minor si ibi non esset haberetur sua justitia. Preterea singulis annis in festo sancti Martini unusquisque mansus duos denarios et duos pullos et duos sextarios avene per manum nuncii prepositi advocato deberet solvere et negligentie culpam nullius esset nisi jus villici exigere et ad sacramentum perducta ad utrumque pertineret condonare vel accipere. Si vero culpa ad emendationem veniret, advocatus suum haberet debitum, de lege vero et banno, duos denarios prepositus, advocatus vero tertium. Huic assertioni veritatis prepositus et advocatus adqueverunt et bannum nostrum super hoc rogaverunt. Et ne hec compositio que facta est inter prepositum et advocatum posteritate aut aliqua occasione posset aboleri, nomina presentium tam nobilium quam ministrorum nostrorum statuimus subnotari et cartam hanc sigilli nostri impressione sigillari. Andreas, prepositus majoris ecclesie, Heinricus, Alexander, Steppo, Emmo archidiaconi, comes Arnulfus de Los et filius ejus Arnulfus, comes Gislebertus de Duraz, comes Hermannus de Salmes, Sigerus de Burne, Cuno de Hers, Lambertus filius Lamberti advocati; ministeriales episcopi: Wedericus dapifer, Warnerus, Othbertus, Gezo, Albertus de Olfei; scabini de Goei: Robertus, Rothardus, Baldricus, Meinardus, Godescalcus et plures alii. Actum est hoc et confirmatum anno dominice incarnationis M^{mo} C^{mo} XX^{mo} V^{to}, indictione III^a, regnante Heinrico romanorum III^{to} imperatore Augusto, anno autem pontificatus nostri tertio. Hoc autem si quis vel mutare vel infringere voluerit auctoritate Domini nostri Jhesu Christi et mea anathema sit.

Original sur parchemin aux archives de l'Etat à Liège, Chartes de Saint-Jean. Le sceau est disparu.

N^o 2.

Albéron I^{er} confirme la donation faite à l'autel Sainte-Marie dans l'église de Huy par Suger, chanoine de cette église.

1125.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Adelbero gratia Dei Leodiensis episcopus, notum facio omnibus pie et juste viventibus, quoniam Sugerus ecclesie Hoiensis canonicus, cum essem

(1) Il était d'abord écrit: « iuiuriam »; la faute fut ensuite corrigée par un trait oblique sur le premier « u ».

hoii meam presentiam super hac re adiit. Videbat communi peccato tam rectorum quam iudicum ceterorumque hominum non que Dei sed que sua sunt querentium res jure hereditario habitas, res antiquitate possessas ab herede justo ad..... sepe transire, ideoque metuens sibi et heredibus suis super tam varia et tam miserabili conditione et cupiditate hominum, allodium quod habeba..... parte sua pater moriens sibi diviserat, videlicet dimidium ecclesiam sancti Stephani et ei appendentia, scilicet dimidium furnum et unam came..... tertiam, et tria bonuaria terre et dimidium ad altare sancte Marie cujus erat canonicus, mea auctoritate tradidit, hac conditio..... ut Wilendis et heredes ejus quibus ea in hereditate pro salute anime sue dabat singulis annis quatuor denarios in medio martio..... fratrum solverent ac deinceps hereditatem illam liberam et immunem ab omni placito et servitio tenerent, heresque post herede..... census tantum requisitionis daret. Hec itaque traditionis astipulatio ne aliquando quolibet modo infirmari posset, placuit o..... presentes stabant, et testes hujus rei aderant ut cartam inde preciperem fieri et sigillo meo signari et nomina huic rei testimoni..... subnotari quod et feci ut infra apparet. Actum est hoc anno ab incarnatione dominica M^o. C^o. XX^o. V^o. indictione III. Henrico..... quinto regnante, tercio anno mei presulatus, feliciter. Testes : Richardus decanus, Liebertus, Lambertus, Johannes, Hubertus, Franco,..... Lambertus, Bovo. Laici : Tresericus villicus, Reinerus aurifaber, Walterus scabinus, Stephanus Gozelini filius, Stepelinus.

Original sur parchemin dont un morceau manque à droite; le sceau a disparu.

Archives de l'Etat à Liège, Chartes de Neufmoustier.

N^o 3.

Albéron I^{er} confirme la donation faite à l'abbaye de Saint-Laurent par Gérard de Jemeppe, sa femme, son frère et son neveu.

1125.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adelbero, gratia Dei leodiensis episcopus, notum facio presentibus et futuris ecclesie Sancti Laurentii fidelibus quod Heribrandus abbas ejusdem ecclesie nos interpellaverit coram fidelibus et amicis nostris ut traditionem eleemosine quam Gerardus de Jammapia de terra sive possessionis legaliter ad altare Sancti Laurentii fecerat pro anima sua presenti scripto et nostra auctoritate nostroque sigillo

confirmaremus. Isdem igitur Gerardus per manum Reineri advocati et uxoris sue Gerredis et fratris Godefridi et Lamberti nepotis sui de Bolenceis terram quam in Jammapia in pratis et in sylva et in terra cultili possidebat scilicet IIII bonuaria que in beneficium ab abbate tenebat et IIII bonuaria hereditatis sue de quibus tres solidos et II denarios ecclesie Sancti Laurentii persolvebat et tria bonuaria et jornale allodii et unum servum Theodericum et duas ancillas Gillam et Anam filiam ejus ad altare Sancti Laurentii legitime tradidit. Curtem quoque unam que VI denarios et duos cappones solvit et alterius dimidium curtis sicut eam communiter cum fratre suo Godefrido possidebat et in edificiis et in omnibus aliis usuariis ex integro Sancto Laurentio dedit. De redditibus autem ipsius terre pro voluntate et petitione ipsius Gerardi et Gerredis uxoris ejus ad unum luminare indeficiens ante altare beati Laurentii annuatim decem solidos custodi monasterii et duos solidos fratribus ad refectorem in anniversario Gerardi. Duo quoque solidos in anniversario Gerredis sunt deputati ; cetera cedent in usum fratrum Sancti Laurentii. Quam traditionem sive constitutionem nos autoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti et Beate Marie semper Virginis et Sancti Laurentii omniumque Sanctorum confirmamus et eos qui hanc infringere vel ipsam terram tollere voluerint ecclesie anathematizamus et excommunicamus et subjaceant eterne maledictioni cum diabolo et angelis ejus nisi resipuerint et Beato Laurentio et fratribus ecclesie ipsius satisfecerint. Testes vero confirmationis hujus fuerunt : Emmo archidiaconus, Arnulphus Sancti Pauli prepositus, Nicholaus prepositus Sancti Dionysii, Obertus canonicus Sancti Lamberti, frater Gerredis et Obertus filius ejus canonicus Sancti Dionysii et Azelinus ; de ministerialibus nostris, Wedericus et Anelinus. De aliis laicis, Gerardus filius Wazolini Senioris, Wazelinus junior, Wazo filius Gerredis, Hillinus, Lambertus comes, Wazelinus et Lambertus fratres ejus de Moz. De familia Sancti Laurentii Baldricus, Rabbodo de Gladuns (1), Azelinus, Ulricus, Nizo, Ulbertus, Joannes Cordellus et Anselmus filius ejus, Gerardus, Wedericus, Lambertus. Actum Leodii in ecclesia Sancti Laurentii, anno Dominice Incarnationis MCV (2), indictione III, imperante Heinrico III, anno regni ejus vicesimo.

Armand de FRAITEURE par ordonnance de la Courte.

Copie dans le *Liber primus chartarum Sancti Laurentii*, fol. IX v^o, au Séminaire épiscopal de Liège.

(1) Glons.

(2) Cette date a été sans aucun doute mal écrite par le copiste : c'est MCXXV qu'il faut lire, quoique, dans le *Liber* même, en marge et d'une

N° 4.

Albéron I^{er} confirme la donation faite par Walter de Trognée à l'église de Saint-Pierre à Incourt. Vidimus délivré par le doyen et le chapitre de cette église, en 1243.

1125.

Henricus Dei gratia decanus totumque capitulum Ayncurien-
sis (1) ecclesie, universis presentes litteras inspecturis salutem in
domino. Noveritis quod nos cartam habemus hujusmodi conscrip-
tam in hac forma.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Albero Dei ordi-
nante gratia Leodiensis episcopus, notum facio presentibus et
futuris omnibus Christi ecclesie fidelibus quod Walterus de Tru-
dineis liber homo pro sua suorumque salute tradidit libera dona-
tione per manum Godefridi ducis ad altare sancti Petri in Aiuncurt
partem predii quod habebat in Veldunt et est in comitatu Hoyensi
scilicet quadrantem terre solventem annis singulis solidos quinque
et tria bonuaria decem et octo denarios solventia, ancillam quoque
sue ingenuitatis Bezelam cum omnibus posteris. Cujus videlicet
elemosine advocatia justicie ecclesiastice omnino reliquit liberam.
Quod si pro cujuslibet elata et contumaci presumptione compri-
menda secularis quoque potestas fuerit adhibenda, legitimus
altaris sancti Petri advocatus, pro justicia facienda erit potissimum
interpellandus. De cetero traditam sibi elemosinam beati Petri
ecclesia securo et quieto jure eternaliter possidebit, absque omni
inquietudinis molestia. Quod nos Dei auctoritate confirmantes
pariter et nostra, cartam hanc pro testimonio veritatis conscribi
jussimus et nostri eam impressione sigilli signavimus, testes que
ingenuos tam de clericis quam de laicis adhibuimus, dampnantes
et eterne maledictionis jaculo ferientes eos qui quovis malignitatis
ingenio ecclesiam sancti Petri inquietare presumpserint et de
tradita sibi elemosina vim aut fraudem fecerint. Testes fuerunt de
archidiaconibus (2) : Andreas prepositus, Alexander, Almannus,
Stepho, Emmo et alii multi ex clero Sancti Lamberti. De laicis :

écriture postérieure, il soit écrit 1127, date acceptée par M. Daris, dans
son analyse de ce *Cartulaire* (*Bulletin de la Société d'art et d'histoire
du diocèse de Liège*, t. II, p. 217). La date de 1125 concorde avec l'année
de l'indiction.

(1) Incourt, commune de l'arrondissement de Nivelles, province de
Brabant.

(2) *Sic.*

+

Godefridus comes Namucensis et Albertus filius ejus, Willelmus de Hunafia, Adelo de Mosen, Henricus et Theodericus de Alcoche, Erembertus de Rues et alii multi. Actum anno ab incarnatione domini M^o C^o XXV^o, indictione III^a, imperante Henrico V^o, anno regni ejus XVIII^o.

Hujus igitur veritatis impressionem nos omnes attestamur et sub maledictione litteris istis impressa prohibemus ne quis dicat vel faciat quod in prejudicium et lesionem ecclesie nostre cedat. Ut autem hec omnia rata, firma et manifesta fiant omnibus, presentes litteras sigilli nostri impressione dedimus roboratas. Actum anno Domini M^o CC^o XLIII^o, feria V^a proxima post inventionem sancte Crucis.

Copie dans le *Cartulaire de l'abbaye d'Alne*, fol. 179, aux archives de l'Etat à Mons.

N^o 5.

Albéron I^{er} confirme la donation faite à l'abbaye de Saint-Hubert par Godefroid, duc de Bouillon, du prieuré de Saint-Pierre et de l'église de Sensenruth.

1126, avant le 13 septembre.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus sancte matris ecclesie filiis ducem Godefridum tradidisse in manus Theoderici, abbatis de Sancto Huberto, ecclesiam Beati Petri, ante Bullon (1) sitam ut, expositis canonicis, monachos ibi locaret, ibique in prebendam eorum contulisse ecclesiam de Sansenriu (2) cum omnibus appenditiis suis, ob anime sue remedium. Quam traditionem, ego Albero, gratia Dei leodiensis episcopus, roboravi et legaliter confirmavi et, consilio fidelium meorum clericorum et laïcorum sic ordinavi, eterni consideratione premii :

Unam tantum personam conciliis responsalem abbas praesentabit, que eum et monachos Deo ibi servientes expediet de omni jure et servitio episcopali, archidiaconali et parochiali. Propter quod et abbas dabit ei tertiam partem decime predictae parochie, et tertiam partem nummorum manui ejus, dum sacra celebrat, oblatorum; tertiam quoque partem oblationum in nuptiis et purificationibus mulierum, et omnes oblationes confessionum. In elemosinis morientium, quod ei a moriente vel ejus consanguineis denominatum

(1) Bouillon.

(2) Sensenruth, commune de l'arrondissement de Neufchâteau, province de Luxembourg.

fuerit, habebit, nisi forte, ad suam meliorandam, elemosinam monachorum minorari fecerit; quod si deprehensum fuerit, in arbitrio monachorum erit; si utrasque elemosinas communes faciant, ut inde duas partes retineant et illi tertiam tribuant. Si quis allodium aut familiam ecclesie dimiserit, monachorum erit.

His itaque supradictis persona responsalis contenta sit. Reliqua omnia ad victum et vestitum monachorum constitui, astante et laudante Steppone, archidiacono ejusdem loci, canonicis etiam laudantibus adhuc tunc ibi Deo servientibus, in presentia domini Andree, prepositi, et Alexandri, archidiaconi et multorum clericorum et laicorum.

Hanc autem constitutionem nostram nequis temerarius deinceps audeat infringere, placuit nobis presenti scripto et sigillo confirmare, et insolubilis anathematis interpositione, et eorum qui interfuerunt subscriptione. Signum Andree, prepositi. S. Stepponis, archidiaconi. S. Alexandri, archidiaconi. S. Johannis, archidiaconi. S. Dodonis, archidiaconi. Signum Reimbaldi, prepositi Sancti Johannis. S. Arnulphi prepositi Sancti Pauli. S. Guillelmi de Melin.

Actum anno ab Incarnatione Domini M^oC^oXX^oVI^o, indictione III^a, anno primo Lotharii tertii.

Original aux archives de l'Etat à Arlon, Chartes de Saint-Hubert.

N^o 6.

Albéron I^{er} confirme à l'abbaye de Saint-Hubert la possession de l'église de Jehonville qu'il lui a donnée (1).

1126.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint omnes presentes et futuri quod ego Albero, Dei gratia Leodiensis episcopus, presbiteratum et ecclesiam Sancti Maximini de Jonvilla (2) prope Palisolum (3), cum omnibus appenditiis suis et bonis, Theoderico, abbati de Sancto Huberto, suisque successoribus in perpetuum commisi et presenti scripto confirmavi; ea ratione ut que episcopalis juris sunt abbas per se expediat, que vero archidiaconalis et ad curam pertinent animarum, per vicarium suum ad hoc instituendum expleat.

(1) Cette donation avait eu lieu trois ans auparavant.

(2) Jehonville, commune de l'arrondissement de Neufchâteau, province de Luxembourg.

(3) Paliseul.

Actum Leodii, astantibus et consentientibus Steppone archidiacono loci et fidelibus meis, anno gratie M^oC^oXXVI^o, indictione IV, anno I^o Lotharii tertii.

Signatura ALBERONIS episcopi.

Signatura WILHELMI MELLIN.

Signatura STEPPONIS, archidiaconi.

Original sur parchemin, avec le reste d'un sceau, aux archives de l'Etat à Arlon, Chartes de Saint-Hubert.

N^o 7.

*Albéron I^{er} confirme la fondation de l'église
Sainte-Marie-Madeleine à Castert près de Maestricht.*

1126.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Noticie simul et memorie tam posteriorum quam presentium commendamus, quod ego Albero sancte leodiensis ecclesie Dei gratia dictus episcopus pie devotionis affectu beatissime Marie Magdalene memoriam amplexatus, quanto potui decore venerationis eam adornare studui, statuens videlicet in generali synodo sollempnitatem ipsius tam a clero quam a populo per totum episcopatum nostrum festiva celebritate deinceps observari, auctoritate ipsius domini qui ubicumque predicatum est evangelium et quod ipsa fecit in memoriam sui voluit annuntiari. Non multo post eodem fere anno, frater quidam, Bovo nomine, ejusdem Dei amatricis et converse devotus et humilis imitator et servus, cupiens existere ad nos venit, locumque sibi dari petiit ubi sancte ipsius posset oratorium construere quo cum aliis si quos sibi vellet Deus adjungere pro peccatis suis et nostris sancte penitentis exemplo pedes Domini lacrimis rigare capillis mereretur extergere et deosculari cotidie ceteraque sacrificia justicie Deo suppliciter offerre. Quam petitionem ego non invitus accipiens pro dilectione dilectricis Christi predicto fratri presbitero concessi de monte qui dicitur Castris (1) duo bonuaria ad construendam ecclesiam et alias mansiunculas inibi Deo servituris necessarias et usum quem ex eodem loco in silva, in pascua possent habere permisi. Bonis igitur principiis successum habentibus posito ibi oratorio pro ut novus et pauper adhuc incola poterat idem frater mansum unum adjacentis terre qui a planitie montis per